АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРСОВАЙСКОЕ»

«КАРСОВАЙ»  МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 апреля  2016 года

№ 62

  Об утверждении Программы

«Энергосбережения и повышения энергетической

эффективности в   муниципальном образовании

«Карсовайское»  на 2016-2020 годы

          В целях реализации  Федерального закона от 23.11.2009 № 261 «Об энергосбережении и о повышении энергетической  эффективности и о внесении изменений  в отдельные  законодательные акты Российской Федерации», в соответствии  с постановлением  Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»», Уставом муниципального образования «Карсовайское», Администрация муниципального образования «Карсовайское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Программу «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности в   муниципальном образования «Карсовайское» на 2016-2020 годы»  (приложение).

2.При формировании проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год предусматривать средства для реализации Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Карсовайское» на 2016-2020 годы».

3.Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и разместить на официальном сайте МО «Балезинский район» - в разделе «Муниципальные поселения – МО «Карсовайское».

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального
Образования  «Карсовайское»                                                                             А.С. Колотов
    Утверждена

 Постановлением

   Администрации  МО «Карсовайское»

от 13 апреля  2016 года № 62
ПРОГРАММА
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ»

муниципального образования «Карсовайское»

Балезинского района Удмуртской Республики

на 2016 - 2020 годы

Содержание программы:

I.  Паспорт программы.

II. Общая характеристика муниципального образования.

III. Основные программные мероприятия.

IV. Механизм реализации программы.

V. Финансовое обеспечение  программы.

VI. Мониторинг выполнения программы.

I. Паспорт программы

	Наименование Программы:
	 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ»  в     муниципальном образовании «Карсовайское» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261 – ФЗ " Об энергосбережении и о повышении энергетической  эффективности и о внесении изменений  в отдельные  законодательные акты Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования  «Карсовайское»

	Основные разработчики Программы
	Администрация муниципального образования «Карсовайское»

	Основная цель Программы
	 Повышение эффективности использования энергетических ресурсов.

	Основные задачи Программы
	Сокращение потерь энергетических ресурсов при их потреблении.

	Основные  направления программы
	- экономия электрической энергии

	Объёмы финансирования Программы
	Всего: 200,0 тыс. руб.
в том числе 2016 год –40,0 тыс. руб.

                     2017 год - 30,0 тыс. руб.

                     2018 год -  40,0 тыс. руб.

                     2019 год – 40,0 тыс. руб.

                      2020 год – 50,0 тыс. руб.

	Сроки реализации Программы
	2016 - 2020 годы

	Основные исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Карсовайское»

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение потребления энергетических ресурсов.

	Контроль  за исполнением Программы
	Глава МО «Карсовайское» осуществляет контроль  за выполнением программных мероприятий в части заключенных ею муниципальных контрактов на выполнение работ по реализации Программы.

II. Общая характеристика муниципального образования «Карсовайское»

на 01.01. 2016 года.

	Полное наименование (согласно учредительному документу)
	Администрация муниципального образования «Карсовайское»

	Фамилия, имя, отчество, должность руководителя
	Глава муниципального образования «Карсовайское» Колотов Антон Сергеевич

	Почтовый, юридический адрес организации, телефон, адрес электронной почты
	Юридический адрес: 427530, УР, Балезинский  район, с. Карсовай, ул. Первомайская,17
тел. 8(31466)3-13-53
электронная почта: admkarsovai@mail.ru
ИНН 1802002692
Почтовый адрес: 427530, УР, Балезинский  район, c. Карсовай, ул. Первомайская, д.17

	Населенных пунктов
	Всего: 17 населенных пунктов

	Населенные пункты
	Населенные пункты:
	наличие приборов учёта

электроэнергии

	таймеры
	счетчики

	Карсовай
	12
	12

	Васютенки
	-
	1

	Андреевцы
	1
	1

	Чебаны
	-
	-

	Мосены
	-
	-

	Петровцы
	-
	-

	Киренки
	-
	-

	Марченки
	1
	1

	Базаны
	-
	2

	Павлушата
	1
	1

	Максенки
	-
	-

	Мувыръяг
	-
	-

	Адам
	1
	1

	Коньково
	-
	-

	Новоселы
	1
	1

	Север
	-
	-

	ИТОГО
	17
	20

III. Основные программные мероприятия

	№
	Мероприятия
	Объё-мы финан-сирова-ния

(тыс. руб.)
	Сроки реали-зации
	Ответ-ственный исполни-тель
	Показатель, характеризующий повышение эффективности

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	1.
	Назначение ответственных за энергосбережение
	0
	2016
	Глава МО

	Повышение квалификации в сфере энергосбережения

	2.
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	0
	2016-2020
	Глава МО

	Повышение квалификации в сфере энергобережения

	3.
	Постоянный контроль, технический и финансовый учёт эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий
	0
	2016-2020
	Глава МО

	Экономия электрической энергии

	4.
	Замена ламп уличного освещения  ДРЛ на маломощные экономные светодиодные лампы и светильники
	25,0

25,0

25,0

25,0

50,0
	2016 г

2017г

2018 г

2019 г

2020 г
	Глава МО

	Экономия электрической энергии

	5.
	Услуги по ремонт светильников уличного освещения
	15,0

15,0
15,0
	2016 г

2018 г
2019 г
	Глава МО
	Экономия электрической энергии

	6.
	Модернизация групп учёта. Установка таймеров в группы учёта, замена механических таймеров на электронные
	5,0
	2017 г
	Глава МО
	Экономия электрической энергии

	Итого:
	200,00

IV. Механизм реализации Программы

       Ответственный исполнитель Программы  (Глава МО «Карсовайское»)  организует работу по энергосбережению по достижению показателей, характеризующих исполнение Программы.
       Ежегодно составляется график реализации мероприятий Программы.

       Бухгалтер МО «Карсовайское» обеспечивает  контроль за реализацией Программы в части программных мероприятий и показателей, характеризующих исполнение Программы.

       Ежегодно проводится мониторинг реализации Программы.

       Экономия потребления ресурсов в денежном выражении не может быть достигнута в связи с ежегодным ростом тарифов на коммунальные услуги, однако, расходы на оплату ресурсов могут быть справочно учтены при рассмотрении результатов внедрения мероприятий Программы.

V. Финансовое обеспечение  Программы

	Источники финансирования
	мероприятия
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	итого

	Бюджет муници-пального образова-ния «Карсовай-ское»
	Назначение ответственных за энергосбережение
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Постоянный контроль, технический и финансовый учёт эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Услуги по ремонт светильников уличного освещения
	15
	0
	15
	15
	0
	45

	Замена ламп ДРЛ на маломощные экономные светодиодные лампы и светильники
	25
	25
	25
	25
	50
	150

	Модернизация групп учёта. Установка таймеров в группы учёта, замена механических таймеров на электронные
	0
	5
	0
	0
	0
	5

	ВСЕГО:
	40,0
	30,0
	40,0
	40,0
	50,0
	200,0

VI. Мониторинг выполнения программы

Мониторинг реализации Программы проводится по итогам каждого года и представляет собой сбор и оценку следующих параметров:

1. Достигнутые показатели, характеризующие исполнение Программы;

2. Количество реализованных мероприятий;

3. Объем  финансовых ресурсов.

Для проведения мониторинга реализации Программы оцениваются принятые целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Оценка реализации Программы проводится по всем разработанным мероприятиям.

Степень реализации мероприятий определяется в зависимости от достигнутого значения целевого показателя, характеризующего исполнение Программы.